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Abstrakt:

Práca sleduje priebeh rokovaní o uzatvorení štvrtého Rakúsko-uhorského

hospodárskeho vyrovnania na vládnej a parlamentnej úrovni v rokoch 1895-1899.

Zaoberá sa predovšetkým ich dopadmi na domácu predlitavskú (rakúsku) a uhorskú

politickú scénu, ako aj na vzťahy medzi oboma časťami habsburskej monarchie. Snaží

sa o vymedzenie a stručný popis jednotlivých sporných otázok a tiež dôvodov prečo

napokon došlo ku krachu jednaní a neuzatvoreniu riadneho hospodárskeho vyrovnania.

Abstract:

This thesis follows the course of negotiations regarding the fourth Austro-Hungarian

economic compromise on governmental and parliamentary level during years 1895-

1899. It mainly deals with their impact on domestic politics in Cisleithania (Austria)

and Hungary, as well as on relations between the two parts of the Habsburg monarchy.

It seeks to define and briefly describe disputed issues and reasons why negotiations

ultimately failed and the economic compromise wasn’t done the regular way.
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1. Úvod

Po relatívne pokojnom desaťročí priniesli 60. roky pre podunajskú monarchiu množstvo

zásadných zmien, či už sa jedná o vytlačenie z talianskeho a nemeckého priestoru

v zahraničnej politike, alebo pretvorenie správy ríše zavedením parlamentarizmu

a Rakúsko-uhorským vyrovnaním. Vyrovnanie v podstate obnovilo zvláštne postavenie

Uhorska v monarchii. Viedeň sa síce úplne kontroly nevzdala, vo väčšine záležitostí

týkajúcich sa vnútornej správy ale mala uhorská, nacionálne maďarská, vláda pomerne

voľnú ruku. V kontraste s navonok jednotným Uhorskom stála spletitá zmes rozličných

krajín tvoriacich takzvané Predlitavsko. Minimálne v prvom desaťročí po vyrovnaní

v ňom získali prevahu nemeckí liberálni politici a silné postavenie si v ňom držali aj

neskôr. Pokúšali sa, keďže to nevyšlo s celou ríšou, aspoň z tohto zvyšku vytvoriť

jednotný centralizovaný štát a minimálne udržať status quo vo vzťahu k Uhorsku. To

prirodzene viedlo ku konfliktom so zástancami iných názorov na formu ríše (trializácia,

federalizmus) a tiež s domnelými aj reálnymi snahami zo strany Uhorska o ďalšie

uvoľnenie väzieb.

Uhorsku a predovšetkým uhorskej vláde v tomto systéme nepripadla príliš vďačná

úloha. Zástupcovia nemaďarských národov boli z politiky prakticky vytlačení a tak sa

síce krajina vyhla rozsiahlym sporom a nepokojom bežným v Predlitavsku, o to

dôležitejšia ale bola vo vnútornej politike otázka vzťahov so zvyškom ríše. Na jednej

strane tak bola vláda pod tlakom nie príliš početného voličstva na zvýšenie

samostatnosti a neustálym drobnohľadom či nedochádzalo k porušovaniu uhorských

„národných“ záujmov, na strane druhej sa stále jednalo o kabinet menovaný

a zodpovedajúci sa panovníkovi a teda bez možnosti vykonávať zásadné zmeny.

O určité niekedy viac, niekedy menej praktické zmeny v spoločných záležitostiach sa

snažili prakticky všetky vlády a narážali pri tom na rôzne silný odpor zo strany Viedne.

Najsilnejšie bývali spory o armádne otázky, kde sa uhorské požiadavky často

nezlučovali s predstavami panovníka, v oblasti hospodárskej zase panovala pravidelnosť

problémov vďaka nutnosti uzatvoriť každých desať rokov tzv. hospodárske vyrovnanie.

Práve hospodárskymi vyrovnaniami, t. j. dohodami medzi Predlitavskom a Uhorskom

o jednotnom colnom území, rozdelení spoločných nákladov (armáda a zahraničná

politika) a iných hospodárskych opatreniach sa bude zaoberať táto práca. Štvrté

hospodárske vyrovnanie malo pôvodne byť uzatvorené na obdobie rokov 1898-1907.

Spočiatku nič nenasvedčovalo komplikáciám – v oboch častiach ríše mali vlády
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Bánffyho a Badeniho relatívne stabilnú pozíciu, jednania začali včas, už v druhej

polovici roku 1895. Prvé problémy prišli nasledujúci rok kvôli nezhodám na vládnej

úrovni, v roku 1897 potom definitívne nádej na štandardné hospodárske vyrovnanie

pochovalo vypuknutie sporu o Badeniho jazykové nariadenia a z neho vyplývajúce

ochromenie činnosti predlitavskej ríšskej rady. Nasledujúce roky sa potom niesli

v znamení striedania vlád vo Viedni aj Budapešti a hľadania nových ciest ako aspoň

provizórne udržať hospodársku jednotu monarchie dokým sa situácia neupokojí. Koniec

krízy však bol v nedohľadne, naopak dosiahla nový vrchol keď sa v roku 1903

k nedokončenému vyrovnaniu a nepokojným parlamentným pomerom pridal aj spor

nové uhorské požiadavky v oblasti armády. K určitému upokojeniu a riadnemu

hospodárskemu vyrovnaniu napokon došlo až v roku 1907.

Jadrom práce je dianie v rokoch 1895 (začiatok jednaní) až 1899 kedy vlády Szélla

a Thuna pre bezvýchodnosť situácie dospeli k rozhodnutiu opustiť dovtedajšiu prax

krátkych pol- až jednoročných provizórií a prejsť k provizóriu dlhodobému. Táto cesta,

aj keď stojí tak trochu v tieni v tom istom čase prebiehajúcich a sporov o jazykové

nariadenia, predstavuje nepochybne zaujímavú kapitolu rakúsko-uhorských vzťahov.

Predovšetkým pritom pôjde o vyrovnanie a jednania o ňom na domácej politickej scéne

– formovanie konečnej podoby vyrovnania, kto patril medzi jeho odporcov, kto medzi

zástancov a do akej miery išlo v tomto prípade o krach vyrovnania ako takého

a nakoľko sa stalo len obeťou nepokojnej situácie v monarchii na prelome storočí. Nie

je cieľom sa zaoberať zahraničnými pohľadmi či hospodárskymi dopadmi

(ne)uzatvorenia vyrovnania, ani vyčísľovaním kto na koho doplácal a koľko prerobil –

o to sa napokon pokúšali už súčasníci a o jednoznačných výsledkoch rozhodne

nemožno hovoriť.

Rakúsko-Uhorské hospodárske vyrovnania nie sú príliš populárnou témou, no nemožno

povedať, že by išlo o úplne neprebádanú oblasť. Pri písaní tejto práce som vychádzal

predovšetkým z nedávno vydanej monografie rakúskeho historika Anatola Schmied-

Kowarzika, ktorá sa podrobne zaoberá prvými dvoma rokmi jednaní o štvrtom

hospodárskom vyrovnaní predovšetkým na medzivládnej úrovni.1 Do dnešného dňa sa

jedná o najúplnejšie spracovanie tejto problematiky vychádzajúce z výskumu

archívnych materiálov uložených vo Viedni a Budapešti. Vytknúť jej možno snáď len

niektoré závery v časti venovanej obštrukcii na ríšskej rade. Jednu kapitolu štvrtému

1 Schmied-Kowarzik A., Unteilbar und untrennbar? Die Verhandlungen zwischen Cisleithanien und
Ungarn zum gescheiterten Wirtschaftsausgleich 1897, Innsbruck, Wien, Bozen 2010.
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vyrovnaniu venoval vo svojej práci o rakúsko-maďarských vzťahoch Peter Haslinger.2

Zameriava sa viac na viditeľné časti procesu uzatvárania vyrovnania – atmosféru

miléniových osláv, slovné prestrelky na pôde parlamentu aj v tlači. Podobne rozsiahly

priestor dobovým sporom, predovšetkým výrokom známeho nepriateľa vyrovnania

Karla Luegera, prenecháva aj Berthold Sutter, možno na škodu veci.3

Z českej literatúry možno spomenúť dobové publikácie Kaizla4, Fiedlera5 a Riegera.6

Josef Kaizl, neskorší minister financií v Thunovej vláde, vo svojej brožúrke predstavuje

okolnosti a podmienky prijatia prvého a druhého hospodárskeho vyrovnania.

V historickom úvode potom Antonín Rezek popisuje vývoj od nástupu Habsburgovcov

na český a uhorský trón po prvé vyrovnanie, prirodzene s miernym protiuhorským

tónom. Podobne postupuje aj Rieger, aj keď sa venuje kratšiemu časovému obdobiu.

Jedná sa o zaujímavý doklad českých (a predlitavských) politických názorov, kedy je na


[…]


už sa jednalo o rakúskych roľníkov nespokojných s prílevom lacnej východnej

produkcie, uhorských priemyselníkov čeliacich naopak tvrdej konkurencii vyspelejšej

časti, či ich predlitavských kolegov bojujúcich s obmedzeniami a nepríjemnosťami pri

vývoze do Uhorska, v hospodárskych kruhoch, každý mal voči vyrovnaniu námietky.

Podobne sa o vyrovnaní diskutovalo v politike v rovine prostého nesúhlasu

s dualistickým systémom, obavami o ohrození jednoty ríše, prípadne ako záťaže, ktorej

sa je nutné zbaviť na ceste k plnej samostatnosti. Je nutné vziať v úvahu, že tieto hlasy

verejnosti sa ozývali počas celej existencie Rakúsko-Uhorska. Mohli byť použité ako

argument pre nutnosť zmien či ako zbraň pri vyjednávaní konkrétnych výhod, ale na

základnú otázku či sa vyrovnanie uzatvorí, alebo nie nemali vplyv.

163 Obsahovo sa prakticky zhodovala s pôvodnými dohodami Badeniho s Bánffym a už platným
Thun-Széllovým vyrovnaním. Fiedler F., Rakousko-Uherská vyrovnání po roce 1878, s. 452 an.
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Na parlamentnej pôde mala táto agitácia prirodzene väčšiu váhu, no tu zase vstupovali

do hry miestne špecifiká. V Predlitavsku bolo možné, napriek všeobecnému názoru

o jeho nevýhodnosti, podporu vyrovnania získať inými ústupkami voči politickým

stranám. Tak sa udialo v predošlých prípadoch a dlho sa zdalo, že sa to podarí aj pri

štvrtom vyrovnaní – napokon Badenimu sa podarilo dosiahnuť, že zaň hlasovali aj jeho

dovtedajší hlasní odporcovia z mladočeskej strany a jeden z nich (Kaizl) ho napokon

sám ako minister financií hájil. Novinka spočívala v tom, že táto akcia ústiaca vo

vydaní jazykových nariadení vyvolala búrlivú reakciu Nemcov, ktorá zlikvidovala

akúkoľvek nádej na parlamentné prerokovanie hospodárskeho vyrovnania. Vyrovnanie,

akokoľvek kritizované by samo o sebe sotva stačilo na vyvolanie tak rozsiahlej

obštrukcie.

V Uhorsku zase mala vláda vďaka volebnému systému výbornú pozíciu a mierne

nadnesene možno povedať, že opozičné výhrady musela akceptovať len do miery do

akej chcela. Od pádu Tiszovej vlády síce došlo k výraznému zhoršeniu, ale ešte aj

Bánffy mal v priebehu roku 1897 dobré možnosti na presadenie vyrovnania. Netreba

zabúdať, že za provizórium na rok 1898 hlasovala aj časť opozície, ktorá si priala

modifikáciu, nie likvidáciu systému z roku 1867. Jeho pád v nasledujúcom roku

spôsobili hromadiace sa osobné prešľapy a tiež nikam nevedúci vývoj v Predlitavsku.

Podobne aj v Uhorsku vypukla obštrukcia voči rozpočtu a provizóriu hospodárskeho

vyrovnania, ktoré ale na rozdiel od kolegu na druhej strane Litavy nemohol riešiť

nariadeniami panovníka.

Pokiaľ ide o otázku colnej rozluky, je ťažké vynášať určité súdy. Obe strany si

uvedomovali výhodnosť jednotného colného územia, zvlášť v období kedy boli colné

bariéry a tarifné „vojny“ mimoriadne rozšírené. Je pravda, že kroky uhorskej vlády

nemohli vzbudzovať prílišnú dôveru na druhej strane Litavy. Predovšetkým Bánffyho

neochota jasne sa vyjadriť spôsobila značné držanie v kvótovej otázke a nutnosť na

jeseň 1896 namiesto prijatia nového vyrovnania vypovedať staré. Bánffy sa tiež neváhal

vyjadrovať k otázkam vnútornej predlitavskej politiky a na svojich kolegov,

predovšetkým Thuna, tlačil aby sa dohodli s nespokojencami na ríšskej rade. V lete

1898 zase usporiadala vláda anketu medzi hospodárskymi odborníkmi o samostatnom

colnom území a za najvážnejšie vyjadrenie zo strany predsedov uhorských vlád možno

označiť Széllovu formulku z počiatku nasledujúceho roku – tu už bol jasne naznačený

možný koniec colnej jednoty.
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Na druhej strane je nutné povedať, že všetky prípravy na rozluku a vytvorenie vlastného

colného územia ostali v rovine slov – určených predovšetkým domácej opozícii. Reálne

kroky Bánffyho vlády však naopak smerovali k udržaniu colnej jednoty, aj keď

prirodzene za trochu iných podmienok než si predstavovali ich predlitavskí kolegovia.

Súhlasila s vynaliezavým výkladom článku XII/1867 uplatnenom pri prvom provizóriu

umožňujúcim predĺžiť colný spolok aj bez súhlasu ríšskej rady. Rovnako tak vláda

udržiavala status quo aj napriek chýbajúcemu vyrovnaniu na začiatku rokov 1898

(niekoľko dní) a 1899 (takmer tri mesiace). Széllova formulka neobstála v rokovaniach

s predlitavskou vládou a bola opustená, aj keď sa na ňu opozícia ešte niekoľko rokov

neúspešne odvolávala. Nemožno teda súhlasiť s obavami častými v dobových

predlitavských spisoch, že by sa zo strany Uhorska jednalo o cielené snahy o rozbitie

colnej jednoty buď ihneď, alebo začiatkom 20. storočia. Napokon je ťažké si predstaviť,

že by sa jeden z ministerských predsedov, priamo zodpovedný panovníkovi, rozhodol

otvorene ukončiť colnú jednotu a ohroziť tak celkovú jednotu jeho ríše.
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