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Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium tzv. velké politiky sice patří k evergreenům historických prací,

v poslední době ale počet podobně zaměřených studií klesá. Kromě obecně zažité (a

nepřesné) představy, že všechny otázky již byly zodpovězeny, jde o komplikovanou

záležitost, která v sobě skrývá řadu úskalí – kromě technických problémů totiž

předpokládá nejen orientaci v dějinách sledovaného období, ale i dějin diplomacie,

vnitřní politiky a správy jednotlivých států apod.

Práce je logicky strukturovaná. Úvod je kromě stanovení cílů věnován rozboru

literatury a vydaných pramenů. Následuje všeobecný úvod zahrnující kapitoly 2. a 3.,

jež přináší základní informace o rakousko-uherském vyrovnání a všeobecné politické

situaci monarchie ve druhé polovině 19. století, následuje chronologické vylíčení

náročných rozhovorů o hospodářských vyrovnáních mezi oběma polovinami říše.

Jádro práce samozřejmě představuje čtvrté hospodářské vyrovnání z roku 1897 a

jeho specifika. V tomto ohledu je Bendova studie skutečně vyčerpávající. Přestože

nečerpá z nevydaných pramenů, cituje vydané zdroje, především vydané edice

dokumentů k dějinám monarchie: Rutkowski, Somogyi, Stenographische Protokolle

(zde chybí v seznamu literatury datace), atd.
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Samotná studie je velmi precizně strukturována, události jsou řazeny přehledně a

Peter Benda v každé části studie dokazuje nejen svůj zájem o zkoumaný problém, ale

také odbornou zdatnost. Výsledkem je kvalitní bakalářská práce, kterou doporučuji k

obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

V Praze 13. května 2014
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